- ท าให้เกิดผลกระทบทางสุขภาพอย่างรุนแรง
- เป็นเหตุการณ์ที่ผิดปกติหรือไม่เคยพบมาก่อน
- มีโอกาสที่จะแพร่ไปสู่พื้นที่อื่น
- ต้องจ ากัดการเคลื่อนที่ของผู้คนหรือสินค้า

การประเมินความเสี่ยงโรคและภัยสุขภาพ

กระบวนการประเมินความเสี่ยง ประกอบด้วยข้ันตอนหลัก 3 ขั้นตอน คือ

ขั้นตอนส าคัญในการวางแผนเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ ที่มา: จาก ADPC, 2014a(พ.ศ. 2557)

เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงโรคและภัยสุขภาพ
1) การจัดล าดับความส าคัญความเสี่ยง

ตารางแสดง การจัดล าดับความส าคัญความเสี่ยง
ระดับความเสี่ยง ระดับความส าคัญ

ความเสี่ยงต่ า
(Low)

ความเสี่ยงในระดับที่ไม่รุนแรง และส่งผลกระทบน้อย สามารถ
ยอมรับความเสี่ยงได้ โดยการติดตามและเฝ้าระวังความเสี่ยงเป็น
ระยะๆ ไม่ต้องจัดท าแผนตอบโต้ภาวะฉุกเฉิน